- 1 -

兵庫県稲美町農業委員会

令和５年４月定例会会議録

１ 開催日時 令和５年４月２５日（火）１３時３０分～１５時１５分

２ 場 所 稲美町役場 本館３階 ３０３会議室

３ 議 事

報告第１号「農地法第５条第１項第７号の規定による届出について

(専決処理) 」⇒承認（５件）

報告第２号「最適化活動の目標の設定等」⇒承認

議案第５号「非農地証明交付申請の承認について」⇒承認（２件）

議案第６号「農地法第３条の規定による許可申請について」

⇒許可（１４件）

議案第７号「農地法第４条第１項の規定による許可申請に対する意見につ

いて」⇒許可相当（１件）

議案第８号「農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見につ

いて」⇒許可相当（２件）

議案第９号「農用地利用集積計画の決定について」⇒決定

議案第10号「農業振興地域整備計画の変更に対する意見について」⇒同意

４ 出席委員（１４名）

１番・藤本勝彦 ２番・坂本英正 ３番・松尾和孝 ４番・山口 透

５番・梅本成子 ６番・上田尚秋 ７番・船岡重夫 ８番・坂元三郎

９番・井澤 守 10番・鳴瀨敏雄 11番・丸山治正 12番・大西寿々代

13番・福田 修 14番・高松幹博

５ 欠席委員（なし）

６ 事務局

局長 松本るみ子 課長補佐 中川 剛

７ 議事録署名人

１番・藤本勝彦 委員 ３番・松尾和孝 委員

８ 議 事

事務局： ただいまから令和５年４月定例会を開会いたします。

- 2 -

開会にあたり、稲美町農業委員会会長坂本が開会のご挨拶を申し

上げます。

会 長： 開会挨拶

事務局： ありがとうございました。

それでは、議事にはいります。

稲美町農業委員会会議規則第４条には「会議は会長が議長となり

会議を運営する」との規定がございます。会長が議長に就任し、議

事を進行いたします。よろしくお願いします。

議 長： それでは、議事に先立ちまして、会議の成立と委員の出席状況を

報告いたします。稲美町農業委員会会議規則第６条の規定では、会

議の成立には過半数の委員の出席が必要とされております。

本日は、委員全員が出席されていますので会議は成立いたします。

次に、本日の会議の議事録署名委員を、稲美町農業委員会会議規

則第13条の規定により、議長より指名いたします。ご異議ございま

せんか。

（異議なしの声あり）

議 長： 異議なしの声がありましたので、指名いたします。

議事録署名委員は、１番・藤本勝彦 委員、３番・松尾和孝 委員

の両名にお願いいたします。

ただいまから議事に入ります。委員各位のご協力よろしくお願い

します。

今月の議案は、既に配付いたしておりますとおり、報告第１号～第

２号及び議案第５号～第10号まででございます。よろしくご審議をお

願いします。

議 長： それでは、報告第１号「農地法第５条第１項第７号の規定による

届出について(専決処理)」を議題といたします。届出件数は５件で

す。

「番号１」から「番号４」は、一体の開発につき、一括報告とした

いと思いますが、ご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

議 長： 異議なしと認めます。

「番号１」から「番号４」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１」

所 在：稲美町国安字追星（小池交差点西方）

地 目：田

- 3 -

面 積：１７８㎡

権 利：所有権

譲渡人：町外在住の土地所有者２名（共有）

「番号２」

所 在：稲美町国安字追星

地 目：田

面 積：１７８㎡

権 利：所有権

譲渡人：町外在住の土地所有者

「番号３」

所 在：稲美町国安字追星

地 目：田

面 積：１７８㎡

権 利：所有権

譲渡人：町外在住の土地所有者２名（共有）

「番号４」

所 在：稲美町国安字追星

地 目：田

面 積：１７８㎡

権 利：所有権

譲渡人：町外在住の土地所有者

「番号１」から「番号４」の

譲受人：不動産業者

転用目的：集合住宅 １棟賃貸８戸

土地利用計画： 開発区域は、４条届の４筆計７１２㎡と他５筆の合計

９４９.98㎡。北は国安川、東・南・西は住宅。周囲は擁壁し造

成工事する。集合住宅１棟建築。雨水は申請地内にＵ字溝設置

し、敷地内埋設管、雨水桝経由で南西角から既設水路に放流す

る。汚水は敷地内の既存汚水マンホールを経て公共下水に接続。

都市計画法第29条第1項の開発行為許可申請済。

専決処理：令和５年４月１７日

議 長： 説明は終わりました。委員方で、ご意見、ご質問はございませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に意見、質問がなければ、市街化区域内の農地の、所有権の移動

を伴う集合住宅への転用で、稲美町農業委員会として令和５年４月１

７日付けで受理通知書を送付しておりますので、ご了承願います。

次に、「番号５」について、事務局に説明を求めます。

- 4 -

事務局： 次のとおり説明。

「番号５」

所 在：稲美町国安一丁目 田 ６７７㎡

田 ９３１㎡

田 １７５㎡

（琴池南西方）３筆合計 １，７８３㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町内在住の土地所有者２名（共有）

譲受人：不動産業者

転用目的：分譲住宅用地

土地利用計画： 造成工事する。１０戸に区画する。雨水は道路側溝

へ、汚水は公共下水に接続。

都市計画法第29条第1項の開発行為許可申請済。

専決処理：令和５年４月１７日

議 長： 説明は終わりました。委員方で、ご意見、ご質問はございませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に意見、質問がなければ、市街化区域内の農地の、所有権の移動

を伴う分譲住宅用地への転用で、稲美町農業委員会として令和５年４

月１７日付けで受理通知書を送付しておりますので、ご了承願います。

議 長： それでは、報告第２号「令和５年度最適化活動の目標の設定等」を

議題といたします。事務局に説明を求めます。

事務局： 稲美町農業委員会の令和５年度の最適化活動について目標を定める

ものです。令和４年２月に発出された農林水産省からの通知に基づき

行うもので、この様式・内容は昨年度が１回目、今年度は２回目とな

ります。

『Ⅰ 農業委員会の状況（令和５年４月１日現在）』は、直近の2020

農林業センサス等に基づいて記載しております。

『Ⅱ 最適化活動の目標』は、令和５年度の １成果目標 と ２活

動目標について記載しております。

定例会後は、兵庫県農業会議の確認を経て、ホームページ等で公表

いたします。

議 長： 説明は終わりました。委員方で、ご意見、ご質問はございませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、ご意見、ご質問がなければ、これで公表しますので、ご了承

願います。

議 長： それでは、議案第５号「非農地証明交付申請の承認について」を議

- 5 -

題といたします。申請件数は２件です。

「番号１」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１」

所 在：稲美町加古字六軒屋北 （六軒屋集落内）

地 目：田（現況 宅地）

面 積：２２６㎡

農地法第２条第１項の農地でなくなった時期：

昭和５９年頃に倉庫を建築し、庭木などを植え、現在に至

る。昭和６０年１２月３日撮影の空中写真添付。

事務局： 説明は以上です。

議 長： 「番号１」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願いま

す。

事務局： 地元最適化推進委員は石見委員です。農業用水・排水や周辺農地、

道路への影響は問題なしとの報告をいただいています。

議 長： 「番号１」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

事務局： 令和５年４月２０日１３時３０分～１９時００分までの間、11番丸

山治正農地担当副会長、２番坂本英正会長、８番坂元三郎委員及び事

務局１名の合計４名で、申請地の現地調査を実施しました。

担当委員から調査結果を報告願います。

11番・丸山委員： 申請地の東西は住宅地、南は道路です。周辺の農地や用排

水、道路等への影響については問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１」は申請のとおり承認することに決定

します。

次に、「番号２」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号２」

所 在：稲美町六分一字西畑 （六分一集落内）

地 目：田（現況 宅地）

面 積：２３８㎡

- 6 -

農地法第２条第１項の農地でなくなった時期：

昭和５２年頃に農業用倉庫を建築し、平成１０年頃に車庫を

建築。コンクリート舗装及び砕石敷きし、現在に至る。

平成１１年４月２１日撮影の空中写真添付。

議 長： 「番号２」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願いま

す。

事務局： 地元最適化推進委員は大西委員です。申請地は農地と隣接しておら

ず、また境界には溝もありますので、農業用水・排水や道路への影響

はありませんとの報告をいただいています。

議 長： 「番号２」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

８番・坂元委員： 申請地の西と南は道路、北と東は住宅です。周辺の農地や

用排水、道路等への影響は問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手、賛成多数）

議 長： 全員賛成ですので、「番号２」は申請のとおり承認することに決定

します。

議 長： それでは、議案第６号「農地法第３条の規定による許可申請につい

て」を議題といたします。申請件数は１４件です。

「番号１」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１」

所 在：稲美町加古字六軒屋北

地 目：田

面 積：２，７７３㎡ （六軒屋集落北西）

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

譲受人：会社役員兼農業

農機具：トラクター２台・田植機・コンバイン・乗用草刈機等

栽培作物：水稲・野菜（申請地は野菜）

議 長： 「番号１」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願いま

す。

事務局： 地元最適化推進委員は石見委員です。特に問題はないとの報告をい

- 7 -

ただいています。

議 長： 「番号１」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

11番・丸山委員： 申請地は給排水の整った田で、耕運済みでした。譲受人

は、熱心に農業をされていますので問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１」は申請のとおり許可することに決定

します。

「番号２」から「番号７」については、私が小委員会の担当委員で

すので、議長を藤本勝彦会長職務代理者と交代いたします。

議長（藤本会長職務代理者）： 坂本会長に代わり、議長を務めさせていただ

きます。

「番号２」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号２」

所 在：稲美町幸竹字南谷 （梶ケ池南）

地 目：田

面 積：１，２３９㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：譲渡人親族の地元農家

農機具：トラクター・田植機・コンバイン・草刈機等

栽培作物：水稲

議長（代）： 「番号２」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は米澤委員です。許可しても問題ないとの報告

をいただいています。

議長（代）： 「番号２」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は、水稲のあと耕転してありました。譲受人は既に

申請地を管理されており、許可しても問題ないと思います。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

- 8 -

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手、賛成多数）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号２」は申請のとおり許可することに

決定します。

次に、「番号３」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号３」

所 在：稲美町岡字岸ケ岡（跡池北、稲美中学校西）

地 目：田

面 積：９７９㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住持分３分の１の所有者

譲受人：持分３分の２の地元農業者

農機具：トラクター

栽培作物：野菜

※経営面積40ａ未満だが、出荷実績あり。

議長（代）： 「番号３」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は田口委員です。譲受人の耕作状況は問題あり

ませんとの報告をいただいています。

議長（代）： 「番号３」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は、様々な野菜が区分けしてきれいに植えられてい

ました。従来から譲受人が営農管理されており問題ないと思います。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号３」は申請のとおり許可することに

決定します。

次に、「番号４」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

- 9 -

「番号４」

所 在：稲美町印南字西場 （宮池南方）

地 目：田 パイプハウスあり

面 積：１，７２９㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：町外在住酪農家

農機具：トラクター・耕運機・コンバイン・フォークリフト

・ハーベスター・ホイールローダー

栽培作物：水稲・飼料米・牧草（申請地は自家用おｎ堆肥作りに使用）

議長（代）： 「番号４」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は水野委員です。申請地南半分にビニール式パ

イプハウスがあります。譲渡人の先代が無くなって以降、譲受人が管

理を引き受けて堆肥を製造しており、問題はないとの報告をいただい

ています。

議長（代）： 「番号４」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は、既に酪農家である譲受人が管理されています。

南の牛舎には牛を３０頭以上連れてこられていました。熱心な酪農家

で今後の管理も問題ないと思います。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号４」は申請のとおり許可することに

決定します。

次に、「番号５」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号５」

所 在：稲美町六分一字西畑 （和田上池の南方）

地 目：田

面 積：７８６㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

- 10 -

譲受人：譲渡人の親族の地元農業者

農機具：トラクター・田植機・コンバイン・乾燥機・農用自動車

栽培作物：水稲・野菜

※ ３月末まで利用集積賃貸借で譲受人が耕作。

南隣接農地は、譲受人世帯の所有。

議長（代）： 「番号５」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は大西委員です。申請地はこれまでから譲受人

が水稲を栽培してきており、これからの管理には問題ないとの報告を

いただいています。

議長（代）： 「番号５」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は、譲受人世帯が所有する農地に隣接しており、従

来から耕作されていましたので、許可して問題ないと思います。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号５」は申請のとおり許可することに

決定します。

次に、「番号６」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号６」

所 在：稲美町北山字金守山（下ノ池北）

地 目：田

面 積：５０５㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町内在住所有者

譲受人：会社役員兼農業

農機具：トラクター・田植機・トラック・バインダー・籾摺機等

栽培作物：水稲・野菜・果樹

議長（代）： 「番号６」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は山田委員です。許可しても問題ないとの報告

をいただいています。

- 11 -

議長（代）： 「番号６」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は給水のある農地で、保全管理されていました。譲

受人は町内で大規模に農業をされており、農地の管理はできている方

なので、許可しても問題ないと思います。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号６」は申請のとおり許可することに

決定します。

次に、「番号７」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号７」

所 在：稲美町蛸草字下條 （蛸草下条集落内）

地 目：田

面 積：１，８０１㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：地元兼業農家

農機具：トラクター・田植機・農用自動車・草刈機

栽培作物：水稲

議長（代）： 「番号７」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願

います。

事務局： 地元最適化推進委員は衣笠委員です。許可しても問題ないとの報告

をいただいています。

議長（代）： 「番号７」について、小委員会から現地調査報告をお願いしま

す。

２番・坂本会長： 申請地は大麦が植えてありました。譲受人は近辺の農地を

預かって営農しており、申請地は水稲の予定です。問題ないと思い

ます。

議長（代）： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、

ございませんか。

（意見、質問なし）

議長（代）： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

- 12 -

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議長（代）： 全員賛成ですので、「番号７」は申請のとおり許可することに

決定します。

ここで、議長を坂本会長に戻します。

議長（坂本英正会長）： これより、議長を務めます。

次に、「番号８」から「番号10」は、譲受人が同じですので、一括

審議にしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

議 長： 異議なしと認めます。

「番号8」から「番号10」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号８」

所 在：稲美町草谷字相野（魚住池南西）

地 目：畑

面 積：３２５㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

譲受人：地元兼業農家

農機具：トラクター２台・田植機・コンバイン・軽トラック

栽培作物：水稲・野菜（申請地は野菜）

「番号９」

所 在：稲美町草谷字相野

地 目：畑

面 積：３２６㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

譲受人：「番号８」と同じ

「番号１０」

所 在：稲美町草谷字相野

地 目：畑

面 積：３２６㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

譲受人：「番号８」と同じ

議 長： 「番号８」から「番号１０」について、地元最適化推進委員の調査

結果を報告願います。

- 13 -

事務局： 地元最適化推進委員は山口委員です。いずれも許可しても問題ない

との報告をいただいています。

議 長： 「番号８」から「番号１０」について、小委員会から現地調査報告

をお願いします。

８番・坂元委員： 譲受人は地元で大規模に営農されており、許可しても問題

ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号８」から「番号１０」は申請のとおり許

可することに決定します。

次に、「番号１１」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１１」

所 在：稲美町加古字七軒屋 （元天井池北東方）

地 目：田

面 積：２，２８８㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：地元兼業農家

農機具：トラクター・管理機・自走草刈機 等

栽培作物：水稲・野菜・大麦

議 長： 「番号１１」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局：地元最適化推進員は石見委員です。許可しても問題ないとの報告をい

ただいています。

議 長： 「番号１１」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

８番・坂元委員： 申請地は麦が植えてありました。譲受人は地域の営農と協

力して耕作されるので、問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

- 14 -

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１１」は申請のとおり許可することに決

定します。

次に、「番号１２」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１２」

所 在：稲美町加古字七軒屋 田 ３７３㎡

田 ２，４４２㎡

（稲美北中学校南西方）２筆合計 ２，８１５㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：地元農家

農機具：管理機・自走草刈機 等

栽培作物：水稲・野菜・大麦

議 長： 「番号１２」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は石見委員です。許可しても問題ないとの報告

をいただいています。

議 長： 「番号１２」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

８番・坂元委員： 申請地の１筆は大麦が植えてあり、１筆は鋤いてありまし

た。譲受人は地域の営農と協力して耕作されるので、問題ないと思い

ます。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１２」は申請のとおり許可することに決

定します。

次に、「番号１３」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１３」

所 在：稲美町北山字中ケ市（北山集落内）

地 目：畑

面 積：１５９㎡

- 15 -

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者３名（共有）

譲受人：会社員兼農業

農機具：トラクター・軽トラック・草刈機

栽培作物：水稲・野菜・大麦（申請地は野菜）

議 長： 「番号１３」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は山田委員です。許可しても問題ないとの報告

をいただいています。

議 長： 「番号１３」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

８番・坂元委員： 申請地は住宅にある小さな農地で、譲受人が、以前から草

刈などの管理をされていましたので、問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１３」は申請のとおり許可することに決

定します。

次に、「番号１４」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１４」

所 在：稲美町森安字山田西谷（梶ケ池西）

地 目：田

面 積：４８４㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：地元所有者

譲受人：地元農家

農機具：トラクター・田植機・草刈機・軽トラック

栽培作物：水稲・野菜・大麦（申請地は水稲）

議 長： 「番号１４」について、地元最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は米澤委員です。申請地はこれまで譲渡人が自

家野菜を栽培してきましたが、譲受人は水稲栽培の予定です。許可し

ても問題ないとの報告をいただいています。

議 長： 「番号１４」について、小委員会から現地調査報告をお願いします。

- 16 -

８番・坂元委員： 申請地は耕してありました。申請地の北は譲受人の所有す

る農地で一体的に管理できますので、許可しても問題ないと思いま

す。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問は、ご

ざいませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

申請のとおり許可することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１４」は申請のとおり許可することに決

定します。

議 長： それでは、議案第７号「農地法第４条第１項の規定による許可申

請に対する意見について」を議題といたします。申請件数は１件で

す。

「番号１」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１」

所 在：稲美町下草谷字東北野 （下草谷下条集落内）

地 目：田

面 積：４７９㎡

申請人：地元所有者

転用目的：露天資材置場兼賃貸露天駐車場

土地利用計画： 南と東は住宅、北は高い田、西は低い田。表土改良し

砕石敷する。雨水は自然浸透及び西から南に設置するＵ字溝

から東の溝へ流す。

議 長： 「番号１」について、地元の最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は井澤委員です。申請地は末端の農地で周辺農

地や用排水、道路等への影響は特にないとの報告をいただいています。

議 長： 小委員会から調査結果を報告願います。

11番・丸山委員： 申請地は東と南が住宅地で、北と西は高低差のある農地で

す。雨水は新設するＵ字溝から既存の排水に流す計画で、農地や農業

用水、道路等への影響はないように思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問はござ

いませんか。

（意見、質問なし）

- 17 -

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

「番号１」の転用について、賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１」は申請のとおり転用が相当との意見

書を付け、県に進達することに決定します。

議 長： それでは、議案第８号「農地法第５条第１項の規定による許可申請

に対する意見について」を議題といたします。申請件数は２件です。

「番号１」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号１」

所 在：稲美町六分一字赤坂 （六分一集落内）

地 目：田

面 積：３２４㎡

移動する権利：使用貸借権

譲渡人：地元所有者

譲受人：町外在住の譲渡人の子

転用目的：分家住宅

土地利用計画： 東側・南側は宅地、西側は水路を挟んで道路、北は分

筆残の譲渡人農地。西側・北側は擁壁新設し、道路高さまで盛

土する。住宅１棟建築する。雨水は北西角雨水桝経由して西側

既設水路へ、汚水は北西角から公共下水に接続。進入部分の水

路使用許可あり。造成開始につき、譲渡人及び工事業者の始末

書添付。

都市計画法第43条第1項の規定による建築物の新築許可申請済

議 長： 「番号１」について、地元の最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は大西委員です。申請地は地味土が剥がされ埋

立て途中ですが、工事は中断しています。転用の計画自体は雨水排水

など考慮されており、農業用用排水、周辺農地、道路等への影響はあ

りませんとの報告を受けています。

議 長： 小委員会から調査結果を報告願います。

11番・丸山委員： 申請地は既に着工していますが、中断しています。転用に

あたって、雨水は北側既存の水路へ放流、汚水は集落排水に接続され

ますので、転用による農地や用排水、道路への影響はないものと思い

ます。北側に残る田は、給水、排水があり耕作に問題はありません。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問はござ

- 18 -

いませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

「番号１」の転用及び使用貸借権の設定について、賛成の委員の挙

手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号１」は申請のとおり転用及び使用貸借権

の設定について許可相当との意見書を付け、県に進達することに決定

します。

次に、「番号２」について、事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「番号２」

所 在：稲美町草谷字相野（相野集落南方）

地 目：田

面 積：１，５１０㎡

移動する権利：所有権

譲渡人：町外在住所有者

譲受人：太陽光発電事業者

転用目的：太陽光発電施設

土地利用計画： 西側・南側は造成中の山林、北は太陽光発電施設、東

は譲渡人所有の田。造成せず、太陽光発電設備設置する。地

上に設置する架台は、縦置き２段６列・１０度 １６基で、

発電モジュール１９２枚。周囲はフェンスする。雨水は北側

の素掘り側溝から既存の排水路へ。

議 長： 「番号２」について、地元の最適化推進委員の調査結果を報告願い

ます。

事務局： 地元最適化推進委員は山口委員です。申請地周囲は太陽光発電施設

が多く、山林の切り崩しも行われています。東に農地がありますが、

申請地を転用しても給排水に影響はありません。道路等への影響も無

いとの報告をいただいています。

議 長： 小委員会から調査結果を報告願います。

11番・丸山委員： 申請地の周囲は太陽光発電がたくさん設置されています。

東側に残る田の耕作には問題ありません。転用にあたって、雨水は北

側既存の水路へ放流されます。転用による農地や用排水、道路への影

響はないものと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方で、ご意見、ご質問はござ

いませんか。

- 19 -

（意見、質問なし）

議 長： 特に、意見、質問がなければ採決いたします。

「番号２」の転用及び所有権の移動について、賛成の委員の挙手を

求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、「番号２」は申請のとおり転用及び所有権の移

動について許可相当との意見書を付け、県に進達することに決定しま

す。

議 長： それでは、議案第９号「農用地利用集積計画の決定について」を議

題といたします。

事務局に説明を求めます。

事務局： 次のとおり説明。

「概要」

利用権を設定する申請者（借受者）： ７件

利用権を設定する申請者（貸付者）：１８件

申請筆数：２９筆

申請面積：３５，９１２㎡

「各筆明細」（町が作成する農用地利用集積計画）

利用権を設定する申請者（借受者）： ７件

利用権を設定する申請者（貸付者）：１８件

申請筆数：２９筆

申請面積：３５，９１２㎡

議 長： 地元の最適化推進委員の調査結果を報告願います。

事務局： 最適化推進委員に調査依頼をしたものは、ありませんでした。

議 長： 委員方でご意見、ご質問はございませんか。

（意見、質問なし）

議 長： 委員から意見、質問はありませんので、採決いたします。

農用地利用集積計画を決定することに賛成の委員の挙手を求めます。

（全員挙手）

議 長： 全員賛成ですので、農用地利用集積計画は、原案のとおり決定いた

します。

議 長： それでは、議案第10号「農業振興地域整備計画の変更に対する意見

について」を議題といたします。稲美町長より意見を求められている

ものは、５件です。

- 20 -

それでは、事務局に説明を求めます。

事務局： 農用地区域は原則として農地転用が禁止されています。計画変更

（農用地からの除外）については、産業課が申請を受け付け、加古

川農林水産振興事務所に事前相談し、農業委員会や土地改良区・Ｊ

Ａ等関係機関に意見照会しています。計画の変更（除外）ができる

と、転用許可申請をし、許可されれば転用が可能となります。

（別表１）除外する土地 ５件 １，８０８㎡

「番号１」

区 域：母里－１

所 在：稲美町蛸草字上條（広谷池西方） 田 ７１９㎡

転用目的：資材置場

申出者：建築業者

「番号２」

区 域：母里－３

所 在：稲美町印南字西場（宮池南西） 田 ３７㎡

転用目的：露天駐車場

申出者：隣接地所有者

「番号３」

区 域：天満－２

所 在：稲美町中村字そけ谷 田 登記簿面積のうち ４.32㎡

稲美町中村字そけ谷 田 登記簿面積のうち ４７５.68㎡

合計除外面積 ４８０㎡ （天満幼稚園北西方）

転用目的：分家住宅

申出者：土地所有者の子

「番号４」

区 域：天満－３

所 在：稲美町国岡字千波ノ下（満溜池南） 田 １７２㎡

転用目的：駐車場及び庭用地

申出者：隣接地所有者

「番号５」

区 域：天満－６

所 在：稲美町六分一字棚田 田 登記簿面積のうち ４００㎡

（加古川市境付近）

転用目的：分家住宅

申出者：土地所有者の子

農業委員会事務局から加古川農林水産振興事務所に事前相談し、全て

転用許可の見込みあり。

- 21 -

議 長： 小委員会から現地調査結果を報告願います。

11番・丸山委員： 「番号１」は横に水路あり排水は問題ありません。「番号

２」は法面です。「番号４」は、除外後転用しても周辺農地の耕作に

問題はないと思います。「番号３」「番号５」については、残る農地

への給水除などが問題になりますが、対策を講じて耕作を続ける計画

とのことですので、除外を認めても問題ないと思います。

議 長： 説明、報告は終わりました。他の委員方でご意見・ご質問はござい

ますか。

（意見、質問なし）

議 長： 委員方から意見・質問はございませんので、採決いたします。稲美

町農業振興地域整備計画の変更について、賛成の委員の挙手を求めま

す。

（全員挙手）

議 長： 全員挙手ですので、稲美町農業振興地域整備計画の変更について、

異議なく同意いたします。

議 長： 以上で、本日予定しておりました議事は、全て終了いたしました。

委員各位のご協力に感謝申し上げ、令和５年４月定例会を閉会いた

します。

上記のとおり会議録を調整する。

令和５年４月２５日

議長 坂 本 英 正

委員 藤 本 勝 彦

委員 松 尾 和 孝